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Abstrakt

Název práce: Vyhodnocení rozdílu pohybové aktivity u seniorů v domácím

prostředí a v ústavní péči na Chomutovsku.

Cíl práce: Cílem této práce je zjištění rozdílů pohybové aktivity seniorů

v rámci Chomutovska, a to mezi těmi, kteří žijí ve svém

přirozeném prostředí a těmi, kteří žijí v ústavní péči.

Použité metody: Tato práce je založena na empiricko-teoretickém charakteru.

Výzkumná data byla získávána metodou kvantitativního

výzkumu. Technikou sběru dat byla anketa a byla určena lidem od

60 let věku, žijícím v domácím prostředí a v ústavní péči. Anketa

obsahovala především uzavřené otázky a tři polouzavřené.

Výzkumným souborem této práce se stali náhodně vybraní senioři

(muži i ženy) žijící na území Chomutovska a výzkumu se

zúčastnilo celkem 100 seniorů žijících v domácím prostředí a 100

seniorů žijících v ústavní péči.

Výsledky: Zjistilo se, že senioři žijící v domácím prostředí jsou více

pohybově aktivní a také tráví více času pohybovou aktivitou

venku než senioři žijící v ústavní péči. Senioři v ústavní péči

vykonávají pohybovou aktivitu spíše v kolektivu, jsou více

spokojeni s výběrem pohybové aktivity a zároveň se i více

zajímají o nové nabídky v okolí.

Klíčová slova: senior, stáří, stárnutí, pohybová aktivita, ústavní péče

Abstract

Title: Evaluating the difference of physical activity in older people at

home and in institutional care in Chomutov.

Objectives: The aim of this research is to critically analyse and compare

movement activity of seniors that live in their home based

environment to those living in institutional care. This research

will be based on data collected around Chomutov area.

Methods: This research is based on theoretical and empirical character.

Research data has been collected by quantitative method using

questionnaires. Guestionnaires were designed in order to reach

senior people from the age of 60 and above living in their home

environment and institutional care. Questionnaires were proposed

with closed questions mainly, followed with three open-closed

questions. The main source of this study were seniors from

Chomutov area (male/female) that were randomly chosen to

participate in this research. The amount of senior was 100 living

in the home based environment and 100 living in the institutional

care.

Results: In conclusion, this research has found that seniors living in home

environment spend more time outside and they are more active

than seniors living at institutional care. Seniors living in

insitutional care often do a teambased rather than individual

activity and they feel more positive about their activity choices.

Concurrently they are very open to find and try new activity

opportunities in their local area rather than people living in their

environment.

Keywords: seniors, old age, retirement, movement activity, institutional care
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1 ÚVOD

Pohyb, pohyb nás v životě obklopuje každý den, aniž bychom si to uvědomovali. Ať už

je to chůze na autobus či rutinní nákupy. Myslím si, že stále hodně lidí si ale

neuvědomuje nebo jim zatím nebylo vysvětleno, jak je pohyb pro život člověka

důležitý. Z tohoto důvodu se hodně lidí potýká s nadváhou a s problémy spojenými

s pohybovým aparátem. Ovšem na druhou stranu se zvyšuje počet lidí, kteří mají stále

větší a větší zájem o pohyb a celkově o zdraví životní styl. Dalo by se říci, že dnes je to

takovým hitem. Budují se stále nová fitness centra, různá sportovní střediska, nové

obchody se zdravou výživou nebo například venkovní hřiště. Ovšem co senioři? Dle

mého názoru se na tuto kategorii v této problematice poměrně zapomíná. Někteří senioři

zase pohybové aktivity ani nevyhledávají, protože se jim prostě nechce cokoliv dělat.

To je ale velká chyba. A pokud má někdo rodiče či prarodiče, kteří takhle přemýšlejí, je

potřeba to změnit. Pohyb je v seniorském věku jedna z nejdůležitějších věcí a je velmi

podstatné vysvětlovat, jak moc má pohyb kladný vliv na lidské tělo. Ne nadarmo se

říká, že pohyb prodlužuje život.

Už odnepaměti se lidé snaží přijít na to, jak se stát nesmrtelným. Stále se to nepodařilo a

zůstává otázkou, zdali se to vůbec někdy podaří. Zatím musí stačit právě pohyb a

správná životospráva, které stárnutí zpomalí.

Trendem dnešní doby je stárnutí populace. Důvodem je malá porodnost a velmi vyspělá

medicína, které si dnes umí poradit skoro se vším. Následkem je stále větší nárůst

podílu osob starších 65 let. Proto si myslím, že téma seniorů je v dnešní době velmi

aktuální.

Stárnutí a stáří se nevyhneme, každého z nás to jednou čeká a je jen na nás, jak se

k tomu postavíme. Zda to bude pro nás začátek nového období, aktivně využijeme svůj

volný čas, kterého během zaměstnání moc nebylo, anebo zbytek života hodláme prožít

neaktivně s křížovkami v ruce.

Teoretická část mé bakalářské práce je rozdělena na čtyři kapitoly. V té první se věnuji

tématům, která jsou spjatá s procesem stárnutí. Vysvětluji zde, co stárnutí a stáří vlastně

znamenají nebo například jaké změny a nemoci tento nezastavitelný proces provázejí.

Ve druhé kapitole jsem už spojila pojmy stáří a pohyb, o kterým hlavně tato bakalářská

práce je. Zde se nacházejí informace o vlivu pravidelné pohybové aktivity na starší

organismus, a což je dle mého hodně podstatné, předávat tyto poznatky starším
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občanům, stejně tak jako je správně k pohybu motivovat. Třetí kapitola patří přímo

pohybovým aktivitám, tzn. co, jak, kolik a jak často je to vhodné pro starší organismus,

tak aby to mělo opravdu žádoucí účinek na zpomalení procesu stárnutí. Poslední

kapitola obsahuje okrajové informace o ústavní péči, jelikož je to jeden ze sledovaných

souborů. Člověka žijícího v domácím prostředí si umí představit snad každý, ale co

znamená a jak vypadá život v ústavní péči, to už není tak známé, z tohoto důvodu je do

mé bakalářské práce zařazena právě i tato menší kapitola.

Praktická část započne vytvořením ankety na pohybovou aktivitu seniorů v domácím

prostředí a v ústavní péči na území Chomutovska. Z těchto anket po té vzejde odpověď

na otázku, který se souborů je pohybově aktivnější, což je hlavním cílem mé bakalářské

práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

2.1.1 Charakteristika stárnutí

Jak je známo, stárnutí se nikdo nevyhne, přestože by si to každý určitě přál. Jedná se o

celoživotní, přirozený proces biologického charakteru. Proces, který se týká všech

živých organismů na planetě. Pro člověka to znamená nedílnou součást jeho životního

cyklu a dalo by se říci, že je to i jedním z hlavních účelů na tomto světě, šťastně

zestárnout. Stárnutí s sebou nese velký počet změn, kterým se organismus během jeho

života snaží odolávat a postupně jim podléhá. Jednotlivé změny v systémech a funkcích

organismu se však neobjevují současně, nýbrž každá jinak. Rychlost a celkový průběh

stárnutí je individuální a je ovlivňován několika faktory, například:

 genetika,

 nemoci,

 celkový způsob života a životospráva,

 činnosti v průběhu života (vzdělání, volnočasové aktivity, zájmy, zkušenosti

apod.),

 zvládání životních změn (odchod do důchodu, ztráty rodinných příslušníků nebo

vrstevníků, více volného času apod.),

 celkové zvládání a vyrovnávání se s procesem stárnutí a stáří.

Zde je více rozebraný bod, který se týká psychického zvládání tohoto procesu. Přístup

ke stárnutí je opět individuální záležitost, která je nejvíce podmíněna třemi důvody. A

to, jak na tom senior je po fyzické stránce, zda ho neomezuje nemoc či nějaký hendikep.

Dále je to finanční rozpočet a také jeho charakter osobnosti (Špatenková, Smékalová,

2015).

V knihách se setkáváme s pojmem biologické hodiny. Jedná se o soubor všech

biologických faktorů lidského těla, které nám dopředu naprogramoval věk, kterého by

se měl člověk dožít. Tyto hodiny však lze do určité míry opět ovlivnit svým způsobem

života a životosprávou (Dienstbier, 2009).
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2.1.2 Charakteristika stáří

Během procesu stárnutí se dojde k závěrečné části života člověka, a tou je stáří. Jedná se

o poslední etapu vývoje člověka, která uzavírá život. Stáří se může také charakterizovat

jako obecný pojem, kterým se označují pozdní fáze ontogeneze. Člověka, který se v této

etapě nachází, se nazývá pojmem „starý člověk“ anebo také „senior“. Literatury se


[…]


aktivitu, tj. s pár přáteli nebo ve větší skupině, je rozdíl dokonce až 41 %.

Z poslední hypotézy vyplývá, že senioři v ústavní péči jsou více spokojeni s výběrem

pohybových aktivit a zároveň se více zajímají o nové nabídky v jejich okolí. Tento

výsledek vychází z přímo položených otázek. Rozdíl ve spokojenosti s nabídkou v okolí

je 17 % a zda se senioři zajímají o nové nabídky 23 %.

Po vyhodnocení nasbíraných dat jsou všechny hypotézy potvrzeny. Cílem práce bylo

zjistit rozdíl v pohybové aktivitě seniorů v domácím prostředí a v ústavní péči a to se

podařilo, cíl práce byl splněn. Pokud bych měla doporučit další cíle a řešení ohledně

této problematiky, rozšířila bych nabídku pohybových aktivit v rámci města, v místě

bydliště lidí, kteří žijí v domácím prostředí. Například lidé, kteří uvedli, že navštěvují

Univerzitu 3. věku, musejí dojíždět do jiného města, protože v Chomutově toto zařízení

není. Doporučila bych tedy rozšíření nabídky a zřízení institucí (zároveň o nich

dostatečně informovat), kde se mohou senioři scházet a společně se věnovat pohybové i

jiné aktivitě, zvláště právě pro seniory z domácího prostředí, jelikož senioři v ústavní

péči mají, jak sami uvádějí, poměrně dostatečný výběr aktivit v rámci ústavu, ve kterém

žijí.
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Příloha 1: Anketa

Dobrý den vážená paní/vážený pane,

jmenuji se Andrea Pilíková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na

Karlově Univerzitě v Praze, fakulta Tělesné výchovy a sportu. Touto cestou bych Vás

chtěla požádat o vyplnění této ankety, která se týká pohybové aktivity seniorů žijících

v domácím prostředí a v ústavní péči na území Chomutovska.

Vyplnění ankety je zcela anonymní a získaná data poslouží pouze jako podklad pro mou

bakalářskou práci.

Uvádějte prosím, vždy jen 1 ODPOVĚĎ, pouze u otázky č. 6 MŮŽETE ZVOLIT VÍCE

ODPOVĚDÍ.

Pohybová aktivita seniorů žijících v domácím prostředí/

ústavní péči na Chomutovsku

1. Pohlaví

a) muž

b) žena

2. Věk

a) 60-65 let

b) 66-70 let

c) 71-75 let

d) 76-80 let

e) 80 let a více

3. Vzdělání

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské
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4. Rodinný stav

a) svobodný/á

b) ženatý/vdaná

c) žiji v partnerském svazku

d) rozvedený/á

e) ovdovělý/á

5. Počet let v důchodu

a) méně než 1 rok

b)1-3 roky

c) 3-6 let

d) 7-10 let

e) 10 a více let

6. Jaké pohybové aktivitě/ aktivitám se pravidelně věnujete?

a) chůze

b) běh

c) plavání

d) jízda na kole

e) jóga

f) tanec

g) skupinová řízená cvičení

h) jiné, prosím uveďte ……………………

7. Jaký je Váš nejčastější způsob dopravy?

a) auto

b) MHD, autobus

c) vlak

d) pěšky

e) kolo
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8. Navštěvujete Univerzitu třetího věku?

a) ano

b) ne

c) nevím, co to je

9. Jak nejčastěji vykonáváte pohybovou aktivitu?

a) sám/sama

b) s rodinou, příbuznými

c) s 1-3 přáteli

d) ve větší skupině

10. Kolik času týdně věnujete pohybové aktivitě?

a) méně než 1 hodina

b) 1-2 hodiny

c) 2-3 hodiny

d) 3-4 hodiny

11. Kolik času týdně strávíte pohybovou aktivitou VENKU?

a) méně než 1 hodina

b) 1-2 hodiny

c) 2-3 hodiny

d) 3-4 hodiny

e) 4-5 hodin

F) 5 a více hodin

12. Kolik času denně strávíte činnostmi, které se týkají chodu domácnosti

(uklízení, vaření, praní, žehlení, udržování…)?

a) méně než 1 hodina

b) 1 hodina

c) 2 hodiny

d) 3 a více hodin
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13. Jak využijete svůj volný čas z hlediska pohybové aktivity?

a) 100 % svého volného času využiji nějakou pohybovou aktivitou

b) přiměřeně, střídám aktivní a pasivní činnosti (odpočinek)

c) vykonávám spíše jen pasivní činnosti

d) nedokáži posoudit

14. Jaká příčina Vám zabraňuje se více věnovat pohybové aktivitě?

a) zdravotní problémy

b) finance

c) nedostatečný výběr aktivit

d) dopravní nedostupnost

e) jiný důvod, prosím uveďte……….

15. Z jakého důvodu vykonáváte pohybovou aktivitu?

a) na doporučený lékaře

b) vlastní iniciativa

c) dělám to, čemu se věnují mí přátelé/rodina

d) jiný důvod, prosím uveďte…………

16. Cítíte se díky pohybové aktivitě lépe (z fyzické i psychické stránky)?

a) ano

b) ne

c) nedokáži posoudit

d) nevykonávám žádnou pohybovou aktivitu

17. Jste spokojeni s nabídkou a možnostmi pohybových aktivit pro seniory ve

Vašem okolí?

a) ano

b) ne

c) je mi to jedno
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18. Zajímáte se o nové nabídky a možnosti pohybové aktivity ve Vašem okolí?

a) ano

b) ne

c) je mi to jedno

19. Stravujete se zdravě a pravidelně?

a) ano

b) ne

c) občas

20. Věnoval/a jste se v mládí nějaké pravidelné pohybové aktivitě?

a) ano

b) ne

c) jen nárazově

Děkuji za Váš čas