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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na
základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je
bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení
jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí
oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj
může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může
převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech
může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta
k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes
jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před
komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET
BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)
• Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

• Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

• Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla
nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt je přehledný, obsahové chyby v klíčových slovech.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)
• Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

• Je popsána metoda rešerše?

• Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a
analyzovat odbornou literaturu?

• Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou
zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

• Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný
(úplný)?

• Je použitá literatura řádně citována?

22

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Část práce je autorkou zpracována poměrně pečlivě, podrobně a přehledně. Rešerše obsahuje
relevantní informace, na kterých je následně postavena praktická část práce. Uvítal bych vyšší počet
zahraniční literatury, kde je porovnávání seniorů žijících v různých prostředích sofistikovaně
popisováno.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)
• Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

• Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

• Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na
jejichž základě došel k výsledkům?

• Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali
replikaci?

• Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

• Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce
Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Metodika práce je sestavena logicky a správně, cíle, úkoly a hypotézy práce vychází z teorie práce,
postup výběru souboru je nejasný.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH
POZNATKŮ (0-25 bodů)
• Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

• Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

• Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě
(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

• Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně
interpretovány?

• Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

• Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

• Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

• Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Výsledky práce jsou přehledně zpracovány, mají logickou interpretaci, jsou vhodně doplněny
tabelárními hodnotami. Diskuze neobsahuje komparaci se zjištěním jiných autorů. Závěry jsou
prezentovány jasně a srozumitelně.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)
• Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

• Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Práce komparující úroveň PA a životní styl seniorské populace jsou v moderní společnosti velmi
aktuální. Kladně hodnotím výběr tématu BP.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)
• Obsahuje práce všechny klíčové části?
• Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?
• Je práce logicky uspořádána?
• Má práce dobrou jazykovou úroveň?
• Je práce z formálního hlediska bez chyb?
• Jsou správně používány zkratky?
• Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?
• Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Práce obsahuje chyby v citační normě.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně (82b.)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Kladně hodnotím výběr tématu práce, šíři výzkumného souboru i pečlivost při
zpracování teoretické i praktické části práce.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Nemám doplňující otázky.

Místo a datum vypracování posudku : Praha, 4.9.2018 Podpis vedoucího práce

Hráský